DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  71Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 1773/17, DE 18 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER ao servidor JEFERSON MARTINS GOMES, Id. Funcional
nº 57209877/ 1, cargo de Técnico em Informática B - III, lotado
na Diretoria do Serviço de Processamento de Dados, Progressão
funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período
aquisitivo 2015/2017, para referencia IV da Classe B, do cargo
de Técnico em Informática, integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 29.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 181388
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1481, DE 15 DE MAIO DE 2017
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº
022/2017-UEPA, fi rmado com a Empresa Integral Distribuidora
e Atacadista Ltda ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a
CLÁUSULA OITAVA, relativo ao contrato nº 022/2017-UEPA
(E-Protocolo nº 2017/110931 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). GEICIANE DE NAZARÉ COSTA
DA SILVA, Matrícula nº 57229983/1, lotada no Campus XI,
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 022/2017-UEPA,
fi rmados entre UEPA e a EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA E
ATACADISTA LTDA ME.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é Contratação de empresa
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, para
atender as necessidades dos docentes do Campus XI - São
Miguel do Guamá. O prazo de vigência do contrato é de 12
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 5º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do
contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de Maio de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 181422
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1785/17 DE 19 DE MAIO DE 2017
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora EDILENE
DO SOCORRO NASCIMENTO FALCAO SARGES, Id. Funcional
nº 5116910-3, cargo de Professor Assistente, lotada no
Departamento de Ciências do Movimento Humano, para cursar
o Programa de Doutorado em Biologia Parasitária na Amazônia
na Universidade do Estado do Pará - UEPA, no período de
01.01.2017 a 30.09.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 01.01.2017 a 30.09.2020., nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 181390

CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 024/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de
material de consumo - 02 (duas) unidades de lâmpada especial
24v/200W - para o equipamento Sistema Planetário Carl Zeiss
modelo ZKP3, do Planetário do Pará “Sebastião Sodré da Gama”
VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta
reais).
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/06/2017
FORO: BELÉM/PA

LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: nº 03/2017-UEPA
MODALIDADE: TERMO DE INEGIBILIDADE LICITATÓRIA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.571.1448.8471
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 339030
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: OMNIS LUX – ASTRONOMIA & PROJETOS CULTURAIS
LTDA
LOGRADOURO: Rua Berta, Vila Mariana, São Paulo/SP
CIDADE: São Paulo
UF: SP
CEP: 04.120-040
NÚMERO: 108
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 181569
CONTRATO
Processo Nº 2017/28771-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 028/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: contratação de empresa especializada na Prestação
de serviços publicitários, a serem realizados sob o regime
de empreitada por preço unitário, objeto da concorrência n.
01/2016, do processo n. 2016/63588-SECOM
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$100.000,00 (cem mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/05/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/05/2018
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: nº 01/2016-SECOM
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.122.1448.8465
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
LOGRADOURO: Av. Gentil Bittencourt,1051.
BAIRRO: Nazaré
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.040-000
ORDENADOR
NOME: JUAREZ  ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 181426

.

.

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994)

PORTARIA N° 1797/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca avaliadora de Tese
ORIGEM: FORTALEZA-CE
DESTINO: PRESIDENTE PRUDENTE-SP
NOME DO SERVIDOR: EDSON VICENTE DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 06.06.2017
DATA TÉRMINO: 08.06.2017
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 1798/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca avaliadora de Tese
ORIGEM: SANTA MARIA - RS
DESTINO: PRESIDENTE PRUDENTE-SP
NOME DO SERVIDOR: JOSE MARCOS FROEHLICH
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 01.06.2017
DATA TÉRMINO: 03.06.2017
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 1799/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES
ORIGEM: BELEM - RS
DESTINO: IRITUIA-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO

CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 31.05.2017
DATA TÉRMINO: 01.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1800/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: JESSICA HERZOG VIANA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932283-1
DATA INICIO: 26.03.2017
DATA TÉRMINO: 12.04.2017
QUANTIDADE: 17 e ½ (dezessete e meia)

PORTARIA N° 1801/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: BELEM - PA
NOME DO SERVIDOR: AIRTON DOS REIS PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5693314-1
DATA INICIO: 17.04.2017
DATA TÉRMINO: 18.04.2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1802/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar do Fórum Estadual Permanente de apoio à
formação docente pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193314-1
DATA INICIO: 20.06.2017
DATA TÉRMINO: 21.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1803/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193314-1
DATA INICIO: 31.05.2017
DATA TÉRMINO: 03.06.2017
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 1804/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: MARTA GENU SOARES
CARGO: PROFESSOR TITULAR
FUNCIONAL: 6011888-3
DATA INICIO: 15.07.2017
DATA TÉRMINO: 24.07.2017
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1805/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: IRANY SOUZA COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 01.07.2017
DATA TÉRMINO: 10.07.2017
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1806/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: MARABA - PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: IRAM MEDRADA DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 23.07.2017
DATA TÉRMINO: 30.07.2017
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)